

تفاوت ره از کجاست تا به کجا

از تذکره‌نویسی فارسی تا رئالیسم جادویی؛ گفتاری در نقد و بررسی کتاب *رئالیسم عرفانی*

● مهرناز شیرازی عدل

دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی پژوهشگاه علوم انسانی mshiraziadl@gmail.com

چکیده

رئالیسم عرفانی؛ مقایسه تذکره‌نگاری تصوف با رئالیسم جادویی با تأکید بر آثار مارکز اثر محمد رودگر، رساله دکتری نویسنده در رشته تصوف و عرفان اسلامی بوده که در سال ۱۳۹۴ از آن دفاع کرده و چاپ اول آن به صورت کتاب، در سال ۱۳۹۶ منتشر شده است. وی در این اثر با برشمردن شباهت‌ها و تفاوت‌ها میان شیوه رئالیسم جادویی (با تکیه بر صدسال تنهایی گابریل گارسیا مارکز) و قصه‌های صوفیانه مندرج در تذکره‌های تصوف (با تأکید بر تذکره/اولیای عطار) بر آن است تا به معرفی شیوه نوینی در داستان‌نویسی فارسی بپردازد؛ شیوه‌ای، به زعم او، بومی و برآمده از تجربه و نگاه خاص عرفای مسلمان. مؤلف علیرغم تفاوت در درونمایه و سایر تفاوت‌های معرفت‌شناسانه و هستی‌شناسانه نگاه مؤلفان، قائل به شباهتی ساختاری میان شیوه رئالیسم جادویی و روش صوفیه در تذکره‌نگاری است. شباهتی که او را بر آن داشته تا بکوشد با قیاس میان این دو، به شیوه‌ای بومی در روایت داستان‌های فارسی دست یابد. وی همچنین، کوشیده است تا یافته‌هایش را در رمان خود (دخیل هفتم، ۱۳۹۵) پیاده سازد.

کلیدواژه: بومی‌سازی، رئالیسم جادویی، تذکره‌نویسی، باورپذیری، کرامت، جادو، عالم خیال و مثال

مقدمه

نگاهی به عناوین منتشرشده در حوزه نقد و نظریه ادبی و محورهای همایش‌های ادبی در سال‌های اخیر، نشان می‌دهد که بومی‌سازی نظریه‌های ادبی، سبک‌ها و مکاتب داستان‌نویسی غربی، فارغ از تأیید یا انکار این جریان، چندی است که به یکی از دغدغه‌های مورد توجه برخی از علاقه‌مندان و پژوهشگران حوزه ادبیات فارسی تبدیل



■ رودگر، محمد (۱۳۹۶). رئالیسم عرفانی: مقایسه

تذکره نگاری تصوف با رئالیسم جادویی با تأکید بر آثار

مارکز. تهران: سوره مهر

شده است. امری که به باور حمید عبداللهیان، مقوله‌ای است که در سال‌های بعد از انقلاب متداول شده و در دهه‌های هشتاد و نود شمسی به نوعی «مدِ گفتاری» بدل گشته است (عبداللهیان، ۱۳۹۷، ص. ۵۳). در این بین، برخورد با آثار متعددی که چه در سطح نظری و چه در سطح عملی و در حوزه داستان‌نویسی می‌کوشند به بومی‌سازی رئالیسم جادویی بپردازند، خبر از اقبال دوباره به این شیوه نوشتاری می‌دهد.^۱

محمد رودگر، پژوهشگر عرفان اسلامی و داستان‌نویسی که دو کتاب داستانی منتشرشده نیز در کارنامه خود دارد،^۲ از جمله کسانی است که به طور جدی این مسئله را دنبال می‌کند. وی در رساله دکتری خود که در سال ۱۳۹۴ و به راهنمایی مهدی حجوانی به نگارش درآورد، این مقوله را پی گرفت. یک سال پس از آن، رمان دخیل هفتم را که بر پایه یافته‌های آن پژوهش نگاشته بود، به ناشر سپرد و در سال ۱۳۹۶ رساله خود را به صورت کتاب منتشر کرد. نگارنده در مقاله حاضر، ابتدا خلاصه‌ای از این کتاب را ارائه می‌کند، سپس به نقد و بررسی آن می‌پردازد.

تلخیص کتاب

کتاب رئالیسم عرفانی در ۴۴۰ صفحه و در چهار بخش به نگارش درآمده است. نویسنده در پیشگفتار و نخستین بخش کتاب، هدف از نگارش کتاب را قیاس مبنایی و ساختاری برترین تذکره‌های عرفانی با رئالیسم جادویی، به هدف معرفی و تبیین یک سبک خاص ادبی دینی و ملی عنوان می‌کند. او حکایات مندرج در تذکره‌های تصوف را نزدیک‌ترین متون ادبی به ساختار رئالیسم جادویی می‌داند. از صد سال تنهایی گابریل گارسیا مارکز، به عنوان برترین نماینده رئالیسم جادویی نام می‌برد. در بخش اول با ذکر زندگی‌نامه و آثار متعدد مارکز و سایر نویسندگان این شیوه، به شرح این مدعای خود می‌پردازد. از میان تأثیرگذارترین تذکره‌های تصوف، تذکره‌*لاولیا* عطار را از همه برتر می‌داند و از

صفحه ۴۷ تا ۵۵ کتاب خود، ضمن ذکر و معرفی سایر تذکره‌های نامی صوفیه، دلایل این برتری را شرح می‌دهد.

وی برترین شگرد رئالیسم جادویی را شگرد «باورپذیری» می‌داند و معتقد است، فصل مشترک میان داستان‌های رئالیسم جادویی و قصص مندرج در تذکره‌های صوفیه، همین شگرد است، چرا که تذکره‌نویسان تصوف نیز برای باورپذیر ساختن کرامات و خوارق عادات صوفیه، به همین شگرد متوسل شده‌اند. مقصود او از «باورپذیری»، در واقع همان منطق روایی است که در بخش دوم کتاب و ذیل عنوان قیاس ساختاری به آن می‌پردازد. او معتقد است، در داستان‌هایی نظیر داستان‌های رئالیسم جادویی، از آن‌جا که نویسنده به بیان جادو، خرافات و خوارق عادات می‌پردازد، ناچار است برای قابل قبول ساختن این مسایل در نظر خواننده مدرن امروزی، به شگرد «باورپذیری» متوسل شود. از دید او، نظیر همین روند در تذکره‌های صوفیه نیز رخ می‌دهد؛ آن‌جا که نویسنده به ذکر کرامات و خوارق عادات اولیاء می‌پردازد، ناگزیر از توسل به برخی شگردها است. این شگردها هرچند با شگردهای «باورپذیری» مورد استفاده نویسندگان رئالیسم جادویی تا حدودی متفاوت است - و نویسنده در بخش دوم یعنی بخش قیاس ساختاری آن‌ها را برمی‌شمرد - با یکدیگر بی‌شباهت هم نیستند. مثلاً از دید او، رویکرد هر دو شیوه نسبت به واقعیت، مشابه است و هم مارکز و هم عطار، گسست علی - معلولی در منطق روایی داستان خود را بسیار واقع‌نمایانه جلوه می‌دهند. به این ترتیب، نویسنده در ادامه از میان حکایات و قصص مندرج در متون عرفانی، تنها به تذکره‌ها و از بین تذکره‌ها نیز تنها به قصص و حکایاتی می‌پردازد که به نقل کرامت یا خارق عادت‌ی پرداخته‌اند.

در این کتاب آمده‌است، صوفیه برای باورپذیر ساختن کرامات و خوارق عادات، به شگردهایی چون اقتدار سخن، عقل‌ستیزی، بهره‌گیری از زبان جادویی و لحن روایت حدیث متوسل شده‌اند تا مخاطب نتواند در پذیرش صحت و اعتبار گفته‌های ایشان ذره‌ای شک و تردید به خود راه دهد. هرچند، خوانندگان داستان‌های رئالیسم جادویی را با مخاطبان حکایات تذکره‌های عرفانی بسیار متفاوت می‌داند. نویسنده داستان رئالیسم جادویی ناچار است، به ابزارهایی همچون ایجاد نظم در عین بی‌نظمی، متنی شدن، توصیف جزئی‌نگرانه و تصویری حوادث، استناد به تاریخ، توصیف اکسپرسیونیستی، باور عمیق راوی به روایت، تعدد شخصیت‌ها و گسترش زمان، گزینش زاویه دید دانای کل، استفاده درست و به‌جا از لحن، ایجاد محدودیت در صحنه، امتناع از ابراز شگفتی و بخشیدن خاصیت شاعرانگی و نوستالژی به بیان دست یازد تا سحر و جادوی موجود در داستان و آمیختگی واقعیت با فراواقعیت را به خواننده داستان بباوراند. در حالی که مخاطب قصه عرفانی در زمانه خویش، از آن‌جا که مؤمن به غیب است، با چنان ایمان و باور خلل‌ناپذیری به حکایت کرامات صوفیه گوش می‌سپرده که کوچک‌ترین تصویری در انکار آن برای او مساوی با کفر و الحاد بوده‌است.

این اثر ضمن پرداختن به مقایسه مبانی قصص مندرج در تذکره‌الاولیاء و داستان‌های

رنالیسم جادویی، به عوالم واسط خیال و مثال و میحث خیال متصل رو می‌کند. از نظر او آن‌چه تذکره‌های عرفانی و داستان‌های رنالیسم جادویی را به هم می‌پیوندند، توجه به عالم خیال است، اما از همان ابتدا، میان خاستگاه تخیل در این دو شیوه تمایز قائل می‌شود. نویسندگان معتقد است، داستان‌های رنالیسم جادویی که به بیان سحر و جادو و خرافات می‌پردازند، از تخیلی مایه می‌گیرند که برخلاف عالم مثال و خیالی که قصه‌های عارفانه بر آن مبتنی است، یا مبتنی بر وهم و خیال و اغراق ادبی است و یا به تصویر کردن سحر و جادو و خوارق عاداتی می‌پردازد که منشأ آن‌ها خیال متصل به ماده است، نه عالم بالا. در مقابل، کرامات باطنی صوفیه که در تذکره‌ها از آن‌ها یاد می‌شود، ریشه در خیالی دارد که از قوانین عالم مثال تبعیت می‌کند؛ عالم مثال عالمی است که در فلسفه اسلامی در وجود آن کوچک‌ترین تردیدی نیست، عالمی که از دید عرفا، چنان واقعی و حقیقی است که جغرافیای آن را نیز ترسیم کرده‌اند.^۳ نویسندگان این اثر بر این باور است که هنرمند با بهره‌مندی از این عالم که حد واسط عالم محسوس و عالم معقول است، قادر خواهد بود، ارتباط میان عالم محسوس و عالم معقول را دریابد و با بهره‌گیری از زبان اشارت، آثار هنری فوق‌العاده‌ای خلق کند.

فصل سوم این کتاب به طبقه‌بندی انواع کرامات مذکور در تذکره‌ها می‌پردازد و خاطرنشان می‌کند که حتی کرامات نیز به دو دسته حسی و باطنی تقسیم می‌شوند. کراماتی نظیر طی‌الارض، طی‌الزمان، نشرالزمان، راه رفتن روی آب و قدم نهادن بر هوا، زنده کردن مردگان و... در دسته کرامات حسی جای می‌گیرند که نسبت به کرامات باطنی، سطح نازل‌تری داشته و سالک بدون جای گرفتن در زمره اولیاء الهی نیز قادر است، به انجام آن‌ها دست یازد. در حالی که لازمه داشتن کرامات باطنی، ولایت است. ولی خدا قادر به خرق عاداتی است که در حد و هم‌سطح با معجزات پیامبران است و ریشه در عالم مثال دارد. رودگر ضمن اشاره به این که معجزه و کرامت با سحر و جادو و علوم غریبه متفاوت است، فهرستی از عناصر خارق عادت در آثار مارکز را نیز ارائه می‌کند و در پایان فصل سوم، نتیجه می‌گیرد که تفاوت میان این خوارق عادت با کرامات باطنی اولیاء الهی که در تذکره‌ها مذکور است، تفاوت در منشأ آن دو است که اولی ریشه در خیال متصل با عالم مادی دارد و دومی ریشه در عالم مثال و خیال مجرد.

رودگر پس از ذکر این مقدمات و مقایسه درازدامن، در بخش پایانی، دیدگاه خود را درباره یک مکتب داستان‌نویسی ایرانی - اسلامی تحت عنوان «رنالیسم عرفانی» بیان می‌کند و به رغم تفاوت‌هایی که پیشتر برشمرده، معتقد است، رنالیسم جادویی از نظر رویکرد نسبت به واقعیت، ایمان و باور به عنصر خیال و مسئله «باورپذیری» با حکایات صوفیه مشترک است و تنها تفاوت میان این دو را - چنان که پیشتر ذکر شد - در منشأ خیال این دو رویکرد و در نتیجه، هنر حاصل از آن می‌داند. حاصل رویکرد صوفیه با بهره‌ای که از عالم مثال و خیال منفصل برده‌اند، خلق حکایت‌هایی اشرافی - عرفانی است، در حالی که نویسندگان رنالیسم جادویی نظیر مارکز با نگاهی که از جامعه بومی خود

یعنی آمریکای لاتین به وام گرفته‌اند، نگاه بومی مردمان خویش را که به سحر و جادو و خرافات باور دارند، در داستان خود ترسیم می‌کنند.

نویسنده در نهایت، مهم‌ترین اشتراک رئالیسم جادویی با تذکرة‌های تصوف را اصالت دادن به عالم خیال، نادیده انگاشتن مرز میان امر واقعی و فراواقعی، به رسمیت شناختن گسست علت و معلول، ایجاد سازگاری بین امور متضاد و متناقض، خرق عادت و توجه به «باورپذیری» می‌داند.

در پایان، نویسنده قصد دارد، به تعریف نظری سبکی در ادبیات داستانی معاصر بپردازد که نویسندگان ایرانی، با استفاده از آن - به جای تقلید از رئالیسم جادویی که نمادها و عناصر آن بومی سرزمین دیگری محسوب می‌شود - در خلق داستان‌های خویش، از «مکتب ایرانی - اسلامی» رئالیسم عرفانی که بومی سرزمین ماست، بهره گیرند.

نقد و بررسی

مقایسه حکایات عرفانی موجود در تذکرة‌ها و سایر کتب ادبیات عرفانی فارسی با سبک‌ها و شیوه‌های متعدد داستان‌نویسی غربی - از جمله سوررئالیسم، رئالیسم جادویی و ... - چندی است که مورد توجه پژوهشگران ایرانی واقع شده و در این زمینه می‌توان به کتب و مقالات متعددی اشاره کرد که هر یک با رویکردی مقایسه‌ای کوشیده‌اند، به بررسی شباهت‌های این دو بپردازند. برخی از پژوهشگران، حکایات موجود در تذکرة‌الاولیاء را بی‌شباهت به ادبیات سوررئالیستی نمی‌دانند و برخی آن را با رئالیسم جادویی قیاس می‌کنند و برخی نیز حکایات عرفانی را - با ذکر تفاوت‌هایی - شاخه‌ای از ادبیات وهمناک (از نوع شگفت) برمی‌شمارند.^۴

مسئله پژوهش در کتاب رئالیسم عرفانی «نگاه امروزی از زاویه اصول ادبیات داستانی معاصر به ادبیات داستانی - عرفانی اهل تصوف در تذکرة‌ها و مقایسه مبنایی و ساختاری آن با یکی از مکاتب ادبی داستانی معاصر یعنی رئالیسم جادویی است» (رودگر، ۱۳۹۶، ص. ۱۳). هدف او از این پژوهش همان‌طور که در بخش خلاصه کتاب به آن اشاره شد، «تعیین جایگاه داستان و رمان در فرهنگ ایرانی، یافتن مؤلفه‌های مورد نیاز برای تعریف یک سبک خاص بومی و ملی که به طور بالقوه در میراث داستانی - عرفانی ایران نهفته است و در نهایت، تبیین هنر و ادبیات دینی برگرفته از فرهنگ ملی و بومی» است (همان: ۱۴). همان‌گونه که ملاحظه می‌شود، کتاب هدف مشخصی دارد که از همان ابتدا تعیین شده‌است و تا پایان در راستای دستیابی به آن‌ها پیش می‌رود، اما این که آیا در دستیابی به اهداف خود توفیق یافته یا خیر، مسئله دیگری است.

نویسنده برای دستیابی به این اهداف، خود را ناگزیر از مقایسه حکایات کهن موجود در تذکرة‌های صوفیه با داستان‌های رئالیسم جادویی معاصر دانسته‌است. به همین منظور، در بخش اول کتاب، حین ارائه کلیات و تعاریف اصطلاحات، ذیل تعریف داستان، تنها اشاره کوتاهی به وجود تفاوت‌هایی میان قصه و داستان کرده‌است، (همان: ۲۷) اما

مطلب همین جا رها شده و دیگر ادامه نمی‌یابد. در حالی که تفاوت حکایات کهن و داستان به مفهوم معاصر نکته بسیار مهمی است که نپرداختن به آن، مقایسه این دو را با مشکل مواجه می‌کند. در بخش دوم کتاب، هنگام مقایسه عناصر مطرح در ادبیات داستانی معاصر نظیر پیرنگ، شخصیت، کشمکش، صحنه، گفتگو، درونمایه و روایت با داستان‌های رئالیسم جادویی و قصص تذکره‌های عرفانی، مشکل از نو بروز می‌کند. این که آیا مقایسه قصه‌های کهن که اصولاً در محدوده عناصر و شگردهای داستان‌پردازی نوین نمی‌گنجند، با داستان‌های رئالیسم جادویی که هرچند دارنده جوهی غیرغربی‌اند، از اصول داستان‌نویسی مدرن تبعیت می‌کنند و فرمی غربی دارند (باورز، ۱۳۹۲، ص. ۲۲۵)، از اساس صحیح است یا خیر، نکته‌ای است که جای بررسی بیشتری دارد و با پرداختن به آن می‌توان پی برد که واکاوی این عناصر در حکایات و قصص تذکره‌ها، از آن جا که به شیوه صحیحی صورت نگرفته، راه به جایی نبرده‌است و جا به جا تبدیل به مانعی در پیشبرد مقصود نویسنده شده و گاه او را به بیان مطالبی ضد و نقیض واداشته‌است. آن چه در ادامه می‌آید، نمونه‌هایی از این موارد است:

ذیل عنصر پیرنگ، ابتدا به این نکته اشاره می‌شود که «داستان امروزی شامل هر روایت ساده‌ای نمی‌شود و باید دارای طرح باشد». نویسنده در ادامه اذعان می‌کند که «نوعی «جبر داستانی» ناشی از سلطه فئودالیسم بر متون قدیم حاکم بوده که امروزه عنصر «پیرنگ» در ادبیات داستانی مدرن و کلاسیک آن را بر نمی‌تابد».^۵ سپس می‌گوید: «حکایات مندرج در تذکره‌های عرفانی عمدتاً از الگوی سنتی طرح تبعیت می‌کنند». در این کتاب تعریفی از این الگوی سنتی ارائه نمی‌شود. با این حال، در ادامه چنین نتیجه گرفته می‌شود که «دیباجة تذکرة الاولیا در واقع، طرح و پیرنگ تمام حکایات تذکره است» و «زمان صد سال تنهایی که با پیشگویی‌های جادوگری به نام ملکیداس پدید آمده، همانند حکایات تذکرة الاولیا از یک طرح شخصیت‌محور برخوردار است» و بنابراین، «عنصر طرح در صد سال تنهایی با حکایات سنتی تذکره‌های تصوف قرابت دارد». در ادامه می‌افزاید: «اگر مارکز با ملکیداس کیمیاگر به یک پیرنگ جادویی و ماورایی دست می‌یابد، عطار با ذکر هفتاد و دو شخصیت، آن‌ها را همطراز با ماورایی‌ترین سطوح عالم معرفی کرده» و «اگر طرح مارکز مبتنی بر شخصیت یک جادوگر یا کیمیاگر است، طرح حکایات تذکرة عطار نیز مبتنی بر هفتاد و دو شخصیت از اولیاست. این تذکرة هفتاد و دو ولی است که توانایی‌هایی خارق‌العاده‌تر از جادو و جادوگری دارند». پس از رسیدن به این نتایج، در ادامه اضافه می‌کند: «البته مسلم است که طرح در آثار مارکز به سبکی پست‌مدرن و بسیار فنی‌تر از طرح‌های سنتی حکایات تذکره است» و «این که عطار در دیباجة کتابش طرح‌گونه‌ای را پی ریخته، نشان از شم بالای داستان‌سرایی‌اش دارد؛ و گرنه در حکایات تذکره‌های تصوف عنصر پیرنگ چندان جایگاهی ندارد» (رودگر، ۱۳۹۶، ص. ۱۲۶-۱۲۰) نویسنده کتاب، بیش از این، به ارائه شرح و توضیح درباره مسئله پیرنگ در روایات تذکره و تفاوت آن با پیرنگ در داستان‌های رئالیسم جادویی نپرداخته

و نگارنده مقاله به‌ناچار، در شرح این مهم باید از منابع دیگر یاری جوید. در این زمینه، اشاره به دیدگاه ابوالفضل حرّی دربارهٔ عنصر پیرنگ، ذیل بررسی پاره‌ای از حکایات فرج بعد/ز شدت، به عنوان نمونه‌هایی از داستان‌های دینی شگفت، در کتاب *کلک خیال/نگیز* (۱۳۹۳) ضروری به نظر می‌رسد. وی معتقد است، مضمون عمدهٔ حکایات کتاب فرج بعد/ز شدت، «تسلیم شدن در برابر سرنوشت و پذیرفتن فعالی مایشاء در مقام یاریگر غیبی» است. نکتهٔ شایان توجه این است که گفتمانی که حرّی به آن اشاره می‌کند، علاوه بر مضمون حکایات، بر ساختار آن‌ها و بیش از همه بر عنصر پیرنگ تأثیر می‌گذارد. بنابراین، می‌توان دید که مضمون هر روایت تا چه حد بر عناصر ساختاری روایت مؤثر خواهد بود. (حرّی، ۱۳۹۳، ص. ۱۰۶) در تعریف کلی پیرنگ و تأثیر آن بر سایر اجزاء و عناصر روایت چنین می‌گوید:

«پیرنگ را چینش و آرایش پی‌رفت‌ها یا توالی‌ها می‌دانیم که خود از مجموعهٔ رخدادهای شکل گرفته‌اند که اشخاص بدان‌ها تجسم می‌بخشند. به دیگر سخن، پیرنگ، بازنمایی ساختارمند داستان یعنی توالی گاه‌شمارانهٔ رخدادهاست. از این رو، عمدهٔ مؤلفه‌های متن روایی از جمله زمان، مکان، شخصیت، زاویهٔ دید و گفتار و اندیشهٔ اشخاص داستان به واسطهٔ پیرنگ است که در متن نمود می‌یابند. مهمترین عامل در سیر پیرنگ، نحوه و ترتیب وقوع رخدادهاست که به صورت گاه‌شمارانه، علی، مکانی و یا ترکیبی از این سه روایت می‌شوند. در گفتمان قضا و قدری رخدادهای از نظم و منطق درونی مستحکم تبعیت نمی‌کنند و تأکید بر تسلیم شدن به رضای خدا رخدادهایی خلق‌الساعه پدید می‌آورد که عمدهٔ خاستگاهی ماورایی دارند. در واقع، رخدادهای خلق‌الساعه روابط علی و معلولی حاکم بر توالی رخدادهای داستان را بر هم می‌زند و خود منطق دیگری را حاکم می‌کند. این منطق گرچه خردمبنا به نظر نمی‌آید از جمله ویژگی‌های گفتمان و ادبیات دین‌شناختی است و لازم است خواننده نیز این امر را به همین گونه که هست بپذیرد. حرّی در ادامه به بیان این نکته می‌پردازد که «گفتمان قضا و قدری بر اعمال و سکنت اشخاص داستانی نیز تأثیرگذار است» (همان: ۱۰۸). بنابراین، چنان‌که می‌بینیم، شخصیت‌پردازی نیز ناچار تحت تأثیر پیرنگ واقع خواهد شد، اما در کتاب *رئال‌یسم عرفانی*، نویسنده با آن‌که ذیل عنصر شخصیت این نکته را خاطر نشان می‌سازد که «شخصیت‌های داستان سنتی بیشتر تیپ هستند تا شخصیت»، (رودگر، ۱۳۹۶، ص. ۱۲۸) باز هم به بیان این امر می‌پردازد که «بسیاری از حکایت‌های تذکرة‌الاولیا سه شخصیتی است» (همان: ۱۲۹). از دید او «تذکره‌نویسی اصولاً وابسته به شخصیت است» (همان، ۱۲۸) با این حال وی، با این‌که با برشمردن دلایلی به ضعیف بودن ساختار شخصیت‌پردازی در تذکره‌های عرفانی اذعان می‌کند، در ادامه «رویکرد کلی مارکز در شخصیت‌پردازی و نتیجهٔ حاصل از آن» را «بسیار مشابه با رویکرد عطار» می‌داند. (همان: ۱۳۴) در حالی که روشن است، این دو ژانر به کلی با هم متفاوتند و در این‌جا اصولاً بحث از ضعیف بودن شخصیت‌پردازی، صحیح به نظر نمی‌رسد. تفاوت را نه در ضعف شخصیت‌پردازی که در نگاه و جهان‌بینی

نگارنده تذکرة الاولیا باید جست. از این رو، شاید بهتر باشد حکایات تذکرة الاولیا را نیز از جمله حکایاتی بدانیم که حرّی آن‌ها را حکایاتی در ژانر کرامات می‌شمارد؛ ژانری که به تعریف او، آثار دین‌شناختی عمدتاً در آن حوزه جای می‌گیرند و در آن خداوند در مقام فعال مایشاء هر چه بخواهد انجام می‌دهد و جمله امور در ید قدرت اوست. (حرّی، ۱۳۹۳، ص. ۱۱۴) در نتیجه، عنصر شخصیت و شخصیت‌پردازی در این دو ژانر نیز نمی‌تواند آن‌طور که نویسنده کتاب رئالیسم عرفانی مدعی است، با یکدیگر مشابه باشد.

نویسنده زاویه دید دانای کل را از جمله شگردهای رئالیسم جادویی در «باورپذیری» برمی‌شمارد و معتقد است، عطار نیز در تذکرة الاولیا این مورد را رعایت کرده‌است، چرا که «بیشتر حکایات عطار با عبارت «نقل است که» آغاز می‌شود و از تنوع عبارت «روایت حدیث» احتراز کرده و «او با این کار به خواننده می‌فهماند که گرچه روایت را از دیگران گرفته، ولی خودش آن را می‌پروراند و ارائه می‌دهد». در حالی که به باور نویسنده، «هجویری این اصل را چندان رعایت نکرده‌است» چون حکایاتش «با عبارات متنوع روایت حدیث» شروع می‌شوند؛ همچون «گویند»، «گویند»، «گفت»، «گفت...» «شنیدم که»، «نقل است که گویند»، «روایت کنند». (رودگر، ۱۳۹۶، ص. ۲۵۴) در اینجا هم این استدلال در قائل شدن به شباهت میان تذکرة الاولیا و صد سال تنهایی چندان معتبر به نظر نمی‌رسد.

همان‌طور که ملاحظه می‌شود، ساختار این بخش، نشان از سردرگمی عبارات و جملات دارد و فاقد تسلسل منطقی یک پژوهش علمی است. نگارنده بر این باور است که نویسنده کتاب چه در مواردی که ویژگی‌های داستان‌های رئالیسم جادویی را به تنهایی برشمرده (صفحات ۶۰-۱۰۷) و چه در بخش‌هایی که فارغ از قیاس با داستان‌های رئالیسم جادویی، به توصیف و تحلیل و بیان ویژگی‌های حکایات تذکرة‌های عرفانی پرداخته، موفق‌تر و تواناتر عمل کرده‌است و همین امر نشان می‌دهد که نویسنده، از زاویه درستی به مقایسه این دو گونه نوشتاری نپرداخته‌است. با مرور همین موارد به نظر می‌رسد که نویسنده در مقایسه عناصر داستان معاصر در رئالیسم جادویی و تذکرة‌های صوفیه که به لحاظ زمانی، مکانی، معرفتی و هستی‌شناختی با یکدیگر فاصله زیادی دارند و از این منظر، قیاس‌ناپذیر به نظر می‌رسند، چندان توفیق نیافته‌است.

از سوی دیگر، باید به این مسئله توجه داشت که بحث از بومی‌سازی بهتر است، پیش از معرفی و آشنایی منتقدان و صاحب‌نظران و کتابخوانان با هر مکتب نقد، نظریه و یا شیوه نوشتاری‌ای که سعی در بومی‌سازی آن داریم، صورت بگیرد (عبداللهیان، ۱۳۹۷، ص. ۵۴) در حالی که شیوه رئالیسم جادویی که نویسنده کتاب از آن بحث می‌کند و سعی در بومی‌سازی آن دارد، همان شیوه‌ای است که پیش از این و در عصر حاضر، در آثار سایر نویسندگان ایرانی نظیر ساعدی، روانی‌پور و دیگران به کار گرفته شده و شیوه کهن آن تحت عنوان «ژانر کرامات و معجزات» از سوی حرّی در کتاب کلک خیال/ انگیز (۱۳۹۳) معرفی شده و ویژگی‌های آن به تفصیل برشمرده شده‌است.

«در میان داستان‌های دین‌شناختی، داستان‌هایی یافت می‌شوند که به سبب نبود

واژه‌ای بهتر، آن‌ها را «داستان‌های کرامات» و در خصوص قرآن، آن‌ها را «معجزات» می‌نامیم و مجموعه این داستان‌ها را با عنوان «ژانر کرامات و معجزات» یاد می‌کنیم. در واقع، عنوان «ژانر کرامات و معجزات» را در خصوص آثار دین‌شناختی، در برابر ژانر «فانتاستیک» پیشنهادی تودوروف ارائه می‌کنیم و با این کار قصد داریم، اولین گام‌های کوچک را به سوی نوعی مطالعه نظام‌مندتر و مشخص‌تر ادبیات داستانی دین‌شناختی با تأکید ویژه بر قصص قرآنی و آثار مستقیم و غیرمستقیم متأثر و متأسی از آن برداریم» (حرّی: ۱۳۹۳، ص. ۱۸).

فصلنامه نقد کتاب

ادبیات و هنر

سال دوم، شماره ۵
بهار ۱۳۹۸

۴۱

از سوی دیگر، نویسندگان با مقایسه عنصر خیال در داستان‌های رئالیسم جادویی و حکایات تذکره‌ها که در فصل سوم و تحت عنوان «مقایسه مبنایی» صورت داده‌است، بحث از عالم مثال و تمایز خیال متصل با خیال منفصل و مجرد را پیش کشیده و با بحث از انواع کرامات مذکور در تذکره‌ها و تقسیم‌بندی آن‌ها و مقایسه آن‌ها با خوارق عادات موجود در داستان‌های مارکز، مبحثی خواندنی را عرضه کرده‌است. از این رو، به نظر می‌رسد کار نویسندگان در این حوزه با توفیق بیشتری همراه بوده‌است و شاید بهتر بود، به جای پرداختن به مقایسه عناصری قیاس‌ناپذیر، بیشتر به این مسئله می‌پرداخت. در پایان، اشاره به دو اشکال ویرایشی نیز ضروری به نظر می‌رسد. نخست این که کتاب فاقد نمایه است و این امر خواننده را هنگامی که بخواهد به جستجوی نام اشخاص، مکان‌ها یا اصطلاحاتی که در کتاب به کار رفته، بپردازد، با مشکل مواجه می‌کند. دوم مشکلی است که در پانویس‌ها به چشم می‌خورد. گاهی برخی از ارجاعات در کتاب، به سختی قابل پیگیری است. به عنوان نمونه، در صفحه ۱۱۶ ذیل مطلبی به مقاله‌ای از علی خزاعی فر ارجاع شده‌است، اما در پانویس صفحه، مشخصات منبعی که مطلب مربوطه در آن به کار رفته، اشاره نشده و تنها به ذکر نام نویسندگان و «همان» اکتفا شده‌است. در حالی که ارجاع اولیه و ذکر قبلی این منبع، در صفحه ۷۰ کتاب صورت گرفته و نه تنها بیش از سه صفحه - چنان که معمول است - میان این دو ارجاع به یک منبع فاصله افتاده، بلکه در این بین، چندین ارجاع به نویسندگان و کتب و مقالات دیگر نیز صورت گرفته‌است و در نتیجه، خواننده را برای یافتن ارجاع اصلی دچار دردسر می‌کند.

نتیجه‌گیری

نقدی که از دیدگاه نگارنده این مقاله بر کتاب رئالیسم عرفانی وارد است، این است که دو مقوله‌ای که از دیدگاه‌های متعدد با یکدیگر تفاوت‌های اساسی دارند، با ابزاری مقایسه می‌شوند که دست‌کم در بررسی یکی از آن مقولات، یعنی حکایات تذکره‌های عرفانی ناکارآمد و نارساست. مطالعه، مرور، نقد و بررسی کتاب رئالیسم عرفانی، از یک سو، خواننده را با نکات و آموزه‌های ارزنده‌ای از فرهنگ و ادبیات صوفیانه ایران آشنا می‌کند و از این رو، جای دارد از نویسنده کتاب قدردانی شود. در مورد دستیابی به اهدافی که نویسنده مد نظر داشته، به نظر می‌رسد، در بخش سوم از کتاب خویش و مقایسه مبنایی این دو گونه،

بیشتر توفیق یافته و توانسته در مقایسه و ایجاد تمایز میان منشأ تخیل در این دو گونه ژانر، توانا‌تر عمل کند، اما این که آیا پیروی از شیوه و سبک ادبی پیشنهادی نویسنده - که شیوه‌ای است نزدیک به نگاه و شیوه تذکره‌نویسان - در عمل، موفقیت‌آمیز و بلکه ممکن خواهد بود؟ و آیا مورد اقبال خوانندگان امروزی نیز قرار خواهد گرفت یا خیر؟ امری است که بررسی آن در این مقال نمی‌گنجد و باید پاسخ را با خواندن آثاری که با پیروی از این شیوه پدید آمده و می‌آیند، سنجید. شاید مطالعه رمان دخیل هفتم از نویسنده کتاب در این مورد راهگشا باشد.

فصلنامه نقد کتاب

ادبیات و هنر

سال دوم، شماره ۵
بهار ۱۳۹۸

۴۲

پی‌نوشت

۱. برای نمونه می‌توان در حوزه نظری به کتاب بومی‌سازی رئالیسم جادویی، تألیف محمد و محسن حنیف، انتشارات علمی و فرهنگی (۱۳۹۷) و در عرصه داستان‌نویسی به کتاب‌های امید کوره‌چی، محمد رودگر و سایر نویسندگان اشاره کرد.
۲. دیلمزاد (۱۳۸۸) و دخیل هفتم (۱۳۹۵)، انتشارات شهرستان ادب.
۳. شیخ اشراق در کتاب حکمة الاشراق، علاوه بر عالم معقول و عالم محسوس از عالمی دیگر تحت عنوان اقلیم هشتم نام می‌برد که شهرهای «جابلقا»، «جابرسا» و «هورقلیا» در آن قرار گرفته‌اند (به نقل از پورنامداریان، ۱۳۷۵: ۲۵۱).
۴. به عنوان نمونه می‌توان به این موارد اشاره کرد:
اسدی، علیرضا و سعید بزرگ بیگدلی (۱۳۹۱). «سوررئالیسم در حکایت‌های صوفیانه»، نقد ادبی، سال پنجم، شماره هفدهم، ۱۲۷-۱۰۵.
- حرّی، ابوالفضل (۱۳۹۳). کلک خیال‌انگیز؛ بوطیقای ادبیات و همناک، کرامات و معجزات، تهران: نشر نی.
- خزاعی‌فر، علی (۱۳۸۴). «رئالیسم جادویی در تذکرة الاولیاء»، نامه فرهنگستان، سال هفتم، شماره یکم، پیاپی ۲۵، ۶-۲۱.
۵. تأکیدها همه جا از نگارنده مقاله است.

منابع

- باورز، مگی آن (۱۳۹۴). رئالیسم جادویی. ترجمه سحر رضا سلطانی. تهران: نشر روزنه.
- پورنامداریان، تقی (۱۳۷۵). رمز و داستان‌های رمزی در ادب فارسی. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- حرّی، ابوالفضل (۱۳۹۳). کلک خیال‌انگیز؛ بوطیقای ادبیات و همناک، کرامات و معجزات. تهران: نشر نی. (نسخه دیجیتال فیدیبو).
- عبداللّه‌یان، حمید (۱۳۹۷). «جادوهای بومی شده؛ نقد کتاب بومی‌سازی رئالیسم جادویی در ایران». فصلنامه نقد کتاب ادبیات و هنر، شماره ۳۴۰. پاییز و زمستان ۱۳۹۷. ص. ۵۱-۶۲.